modo hæc obligatio ex legislatoris mente colligatur? Vide ibidem §. 2. & 3. latè de utraq; quest. Salas de legib. disp. 15. sect. 1. latissime Suar. de legib. lib. 5. cap. 3. nu. 2. & seqq.

Sed dubitatur an habeat vim obligandi in 2 conscientia foro? Et partem negativam videtur habere Gerson. tract. de vita spirituali part. 3. lect. 4. Alphab. 62. Almainus de potestate Ecclesie cap. 12. in fine, & in eam inclinant Imola in cap. 2. nu. 3. de maiorit. & obedient. Decius in cap. Nam concupiscentiam de constit. circa finem lectionis primæ. Rationem afferunt, quia nullus legislator potest lege sua ad eam pœnam obligare, quam ipse non potest infligere in suo tribunali, argum. l. ult. ff. officio eius, cui mandata est jurisdictio. Sed hæc opinio absurda est, & omninò tenendum leges humanas, & civiles, habere efficaciam obligandi in conscientia, ut docent Antonin. p. 1. tit. 18. cap. Vnic. §. 2. Sor. lib. 1. de just. q. 6. art. 4. ad 8. Bellarm. tom. 2. lib. 3. de laicis cap. 11. Covar. in reg. peccatū, p. 2. §. 3. Navar. in summ. cap. 23. nu. 54. Valent. tom. 2. disp. 7. q. 4. punct. 6. §. 1. alios refert Vasq. 1. 2. disp. 152. cap. 2. & disp. 158. cap. 2. plures Suar. lib. 3. de legib. cap. 21. nu. 5. qui latissime disputat. Adde posita ad cap. Quis autem nu. 1. infra dist. 10. Quod idem regulariter dicendum est, in lege pœnali, ut est cōmunis Theologorum, & Canonistarum, teste Suar. lib. 5. cap. 3. nu. 6. quidquid repugnet Navar. in cap. Fratervitas 13. q. 1. n. 22. & in Man. cap. 22. nu. 55. licet aliquando dentur leges pœnales non obligantes in conscientia, sed tantum sub pœna, de quibus vide eundem Suar. d. lib. 5. cap. 4. Reginald. in praxi lib. 13. cap. 24. 25. & 26.

Vnde tamen dignosci possit legem aliquam 3 obligare in conscientia. Sunt consulendi Caiet. 2. 2. q. 186. art. 9. Vasq. d. disp. 158. cap. 3. Suar. d. lib. 3. cap. 26. qui bene docent, quando leges pœnam mortis, vel aliquam gravem imponunt transgressoribus, materiam illius legem esse gravem, & de se sufficientem ad peccatū mortale; insuper quâdo lex utitur verbo, præcipimus, vel æquivalenti, per textum in Clem. Exivi, de verbor. significai. cap. Exijt, eodem tit. in 6. Notabis etiam obligationem ad culpam mortalem, non ex solis verbis legis, sed ex materia gravitate expendi debere; notat eleganter Vasq. ubi proxime cap. 4. Suar. cap. 25. & an solum sufficiat ad gravitatis materiam intentio legislatoris? Vide eundem cap. 27. Reginald. d. cap. 26. per totum.

Dubitatur insuper an lex humana obliget cū 4 vitæ discrimine? Prima est sententia, affirmas, non posse obligare cum periculo vitæ. Almain. in moralib. tract. 1. cap. 3. proposit. 4. & eam videtur approbare Sylvest. verbo metus, q. 7. rationem afferunt, quia dare vitam propter opus per se non necessarium ad salutem, est opus difficillimum: lex autem humana non potest ad difficillima obligare. Secunda opinio est, legem humanam

manam in universum obligare, non obstante quocumque periculo mortis, tenet Caiet. 1.2. q. 96. art. 4. & 2.2. q. 125. art. 3. sentiunt Adrian. in 4. q. 3. de clavib. Henric. tract. de Synodo post 3. partem art. 1. nu. 271. Citat alios Azor tom. 1. instit. moral. lib. 1. cap. 11. q. 1. pro quibus est text in cap. Sicut satius 31. q. 4. ubi Augustin. dicit. Sarius est fame mori, quam idolothytis vesci. Tertia, & vera opinio est, præceptū humanum obligare posse cum periculo vitæ, sed regulariter leges humanas hoc non intendere, nec obligare cum tanto periculo. Sot. lib. 1. de just. q. 6. art. 4. Covar. alios referens in cap. Alma p. 1. §. 3. nu. 9. vers. Tertio solet. Sanch. tom. 2. de matrimon. lib. 7. disp. 5. nu. 3. & 4. Vasq. 1.2. disp. 161. cap. 1. & seqq. Salas de legib. disp. 11. sect. 1. Suar. tom. 5. disp. 4. sect. 13. nu. 12. late de legib. lib. 3. cap. 30. ubi ad argumenta in contrarium adducta fit satis.

C A P. Erit autem. II.

S V M M A R I V M.

- 1 Qualitates legis quales sint?
- 2 Prima conditio, ut sit honesta.
- 3 Secunda conditio, ut sit iusta.
- 4 Tertia conditio, ut sit possibilis.
- 5 Quarta conditio, ut conveniat tempori.
- 6 Insuper, ut sit necessaria.
- 7 Sexta conditio, ut sit utilis.
- 8 Septima conditio, ut sit manifesta.
- 9 Ultima conditio, ut sit pro bono communi.
- 10 Privilegiū quomodo distinguatur à lege.

IN textu. Agit textus de qualitatibus legis, de quibus sunt videnti D. Thom. 1.2. q. 95. art. 3. Sot. lib. 1. de just. q. 5. art. 3. Castus de lege pœnali lib. 1. cap. 1. col. 3. late Moila in Emporio juris in principio nu. 42. & 43. Riccius collect. 461. p. 2. Est enim semper effectus legis reddere homines simpliciter, & moraliter bonos, ex Platone, & Aristotele tradit late Salas de legib. disp. 3. sect. 1. latius Suar. de legib. lib. 1. cap. 13. Reginald. in praxi lib. 13. cap. 16.

2 Ibi, Honestā. Hæc est prima conditio, quam Isidorus desiderat in lege, ut præcipiat rem honestam, vel de se, vel ex fine, ad quem conducit; nam si præciperet rem inhonestam, veluti idololatriam, vel quid simile contra rationem, obligare non potest. Vide Navar. conf. 5. nu. 4. de appellat. edit. 2. elegantèr Vasq. 1.2. disp. 155. cap. 1. nu. 6. Salas de legib. disp. 1. sect. 9. nu. 57. Suar. de legib. lib. 1. cap. 9. nu. 7.

3 Ibi, Iusta. Conditio est secunda, ut lex sit iusta, non quia non præ-

cipiat aliquid in damnum alterius (hoc enim satis explicatum est in verbo, honesta,) sed dicitur iusta, quia æque omnes subditos comprehendat, & inter eos servet iustitiam per æqualitatem. Tradit Vasq. de legib. d. cap. 1. nu. 7. Duobus modis intelligi potest legem debere esse iustam, primò respectu ipsius actus exercendi à subdito, ex vi talis legis. Secundo respectu ipsiusmet legis, obligantis hominem sine injuria: potest enim actus esse iustus, & tamen superior injuriam faciet talem actum præcipiendo, ut infra dicemus: verbum ergo (iusta) de quo textus, intelligi debet de priori modo legis iustæ, ut intelligit Suar. d. lib. 1. de legib. cap. 9. nu. 2. & vide citatos p. Sot. lib. 1. de just. q. 5. art. 3. col. 2. Emman. Roder. de regular. q. 66. art. 2. col. 2. tom. 1. & q. 11. art. 8. post principium. Salas de legib. disp. 1. sect. 9. nu. 57. Reginald. in praxi lib. 13. cap. 16. nu. 149.

Ibi, Possibilis. Hæc qualitas conjungenda est cum verbis sequentibus. Secundum naturam, secundum patriæ consuetudinem: ut sit sensus legem debere esse non tantum de re honesta, nec tantum equaliter subditis imponi, sed etiam debere esse possibilem, tum respectu naturæ, tum respectu consuetudinis patriæ: nam si induceretur jejunium in pane solo, & aqua, per totam quadragesimam, videtur impossibile secundum naturam subditorum. Præterea secundum patriæ mores, & consuetudinem, impossibile aliquid iudicatur, V.g. si lex juberet, ut æquo honore tractarentur rustici, & nobiles: prosequitur elegantèr Vasq. d. disp. 355. cap. 1. nu. 8. & 9. Salas d. disp. 1. sect. 9. nu. 55. & 56. Suar. d. lib. 1. cap. 9. nu. 2.

Ibi, loco, & tempori conveniens, & accommodata. Hæc est quarta legis conditio, licet enim lex sit de re secundum se honesta, æquali, & possibili, potest ratione loci, aut circumstantiæ temporis, reddi impossibilis, & inhonestā; oportet ergo ut conditiones prædictas habeat ex ratione loci, & temporis, in quo fertur, notat Vasq. d. cap. 1. nu. 9. in fine.

Ibi, Necessaria. Hanc conditionem explicavit D. Thom. 1.2. q. 94. art. 3. in corpore, ut lex sit ad removendum aliquid malum: nam si in Repub. omnia consisterent, supervacanea videtur, nec erit secundum rationem, si nulla exigente causa feratur, in ò detrimentum orietur ex eius transgressione: cū tamen nullum prorsus sequeretur, si posita non esset: elegantèr Vasq. d. cap. 1. nu. 10.

Ibi, Utilis. Hæc est sexta legis conditio, quam D. Thom. d. art. 3. refert ad consequendum bonum, quasi diceret, non sufficere à lege removeri aliquid damnum, nisi aliquid bonum afferatur, si enim lex bonum aliquid non afferret, non esset secundum

quodam rationem. V.g. Si lex non permetteret meretrices in Repub. & graviter eas puniret; nam licet hæc lex ex se haberet omnes alias conditiones, cum tamen utilitatem non afferret, sed potius inde graviora sequerentur peccata, non esset talis lex secundum rationem. Optime *Vasq. d. cap. 1. nu. 11.*

8 **Ibi, Manifesta.** Hæc septima conditio pertinet ad promulgationem legis, de quo videbis posita ad *cap. In istis, infra hac eadem dist. nu. 3. & ad cap. Ultim. infra dist. 18. nu. 2.*

9 **Ibi, privato comodo, & ibi, Pro comuni civium.** Docet Isidorus ultimam legis conditionem esse, non ad bonum privatum, sed ad bonum commune conducere; nam sicut leges communitati imponuntur, ita propter bonum communitatis præcipue ferri debent; alioquin inordinatae essent, de qua conditione agit *D. Thom. lib. 3. de regimine principum cap. 11. late Rebus. in proæmio legum Gallicarum 1. tom. art. 1. Glossa 1. nu. 16. Menchac. de success. progressu in præfat. num. 70. & 78. Navarr. in comment. de finib. nu. 28. latissime Vasq. disp. 151. cap. 2. & 3. Salas plures referens de legib. disp. 1. sect. 7. per totam, Suar. lib. 1. de legib. cap. 7. qui objectionibus faciunt satis. Sumitur etiam hæc conditio ex Platone Dialogo 1. de legib. Aristot. lib. 3. Ethicor. cap. 6. & lib. 4. cap. 1. optime Quintilian. lib. 2. cap. 4.*

10 **In Glossa ult.** Tenet Glossa verbu, privato, positu esse ad distinguendam legem a privilegio, nam privilegium privatum bonum non commune respicit: quam interpretationem improbat *Castrus de lege penali lib. 1. ea ratione, quia si princeps lege a se data pro sui utilitate subditos ad tributum persolvendum obligaret, non diceretur tam legem tulisse, quam privilegium, quod est absurdum. Sed mentem glosatoris non videtur affectus; nam cum dicit Glossa privilegium differre a lege, quod lex respicit communem utilitatem, privilegium autem privatum bonu, non intellexit illud, quod in detrimentum caderet communitatis: hoc enim quis unquam privilegiu appellavit? sed per privatum privilegium intellexit utilitatem unius, aut alterius tantum.*

C A P. In istis. III.

S V M M A R I U M.

- 1 Augustinus quis fuerit?
- 2 De legibus non est iudicandum.
- 3 Promulgatio an sit de ratione legis?
- 4 Lex quando incipiat obligare?

5 Lex non approbata, an obliget?

6 Lex abrogata, an sit lex?

7 Scientia Principis an requiratur, ut consuetudo sit introducta?

IN superscriptione ibi, Augustinus. Natus est Augustinus Tagaste in Africa honestis parentibus, anno Domini 355. Arbecione, & Hocliano consulibus, imperante Constantino, & Pontifice Damaso Idibus Novembris; cum enim diem natalem suum dicit in *lib. De vita beata circa principium*; idemque decimo septimo ætatis suæ anno, Domini autem 371. litterarum studij causa (ut ipse testatur *confes. lib. 2. cap. 2.*) Carthaginem petijt, quo, & orbatus est patre: decimo vero nono, nempe Christi 373. impegit in Manichæos, quos rethoricam docuit, de quo, & eius vita vide latissime *Baron. tom. 4. annal. anno Christi 377. nu. 7. & seqq. & anno 383. nu. 40. & anno 384. nu. 26. & seqq. & de eius conversione a. 385. a nu. 3. vixit Augustinus annos septuagintara sex, obiit anno 433. ut habet Prosper in *Chronicis*, cuius corpus primum in Sardiniam delatum; deinde a Luitprando Longobardorum Rege, magno prætio redemptum Ticinium translatum est, ibique honorifice conditum. Adde *Covar. lib. 4. variar. cap. 16. nu. 5. ad med. & posita ad cap. Sancta nu. 15. dist. 15. eius vitam scripsere Possidonius ex ijs, quæ vidit, & audivit ab eodem Augustino, & nostra ætate præter alios Iosephus Paphilicus Episcopus Signinus, & ante illum Ambrosius Coranus, & ipse Baron. tom. 5. annal. anno 395. a nu. 31. & anno 398. a nu. 24. & anno 409 a nu. 15. & anno 418. a nu. 26. Postremus omnium, non eruditione noster Lusitanus, & Portucalensis fr. Lodovicus ab Angelis, instituto Eremita Augustinianus, quem cælum ipsius religioni non sine omnium desiderio abstulit, anno superiore 1625. cuius laboribus, & diligentia non semel usus sum in historia mea Episcoporum Portucalensium, & utinam possem in Bracharensi, quam paro.**

In textu. Docet Augustinus non esse de legibus iudicandum, sed secundum ipsas iudicandum, de quo vide late *Henriq. in summ. lib. 13. cap. 17. nu. 6. littera F. Navarr. in Rubr. de judicijs nu. 71. Menoch. de præsumpt. lib. 2. præsumpt. 2.*

In §. Leges, ibi, Promulgatur. 3

Ergo promulgatio est de ratione legis *D. Thom. 1. 2. q. 90. art. 4. & ibi Vasq. nu. 25. Navarr. conf. 21. nu. 2. de privilegijs edit. 2. latissime Azor tom. 1. inslit. moral. lib. 5. cap. 3. Salas de legib. sect. 1. disp. 12. optime Suar. lib. 3. de legib. cap. 16. Puteus decis. 281. p. 1. Riccius collectaneo 461. ad fin. Non est tamen determinata certa solemnitas, vel promulga-*

mulgatio publica, sed hæc ex ipso jure, vel ex recepta consuetudine, aut ex voluntate expressa legislatoris determinanda est, advertit *Suar. ubi proxime nu. 4.* Vtrum legis promulgatio in curia Principis sufficiat ad omnes subditos obligandos? Vide eundem *Suar. cap. 17. Salas disp. 12. sect. 2. Reginald. in praxi lib. 13. cap. 16. nu. 151.*

4 De tempore autem, in quo lex incipiat obligare subditos, vide late *Suar. d. lib. 3. cap. 18. Salas d. disp. 12. sect. 3.* & posita ad *cap. Vlt. nu. 2. infra dist. 18. Reginald. ubi proxime nu. 152.*

5 Ibi, Approbantur. Ergo lex quæ non approbatur non ligat, nec habet vires, ut per hunc textum tradit *Navarr. cons. 18. nu. 1. de statu monachorum edit. 2. & in Manual. cap. 23. nu. 41. Emman. Roder. de regul. tom. 2. q. 99. art. 7. §. Nota. Castro de lege pænali lib. 1. cap. 1. col. 2. Abb. in cap. Fin. nu. 13. de consuetudine. Azor tom. 1. lib. 5. cap. 4. Natta cons. 628. nu. 13. & 14. vol. 3. juvat illud Aristot. 2. polit. cap. 6. dicentis Lex nullam vim habet, ut illi pareatur, nisi ex more. Covarr. 2. variar. cap. 16. nu. 6. latissime Salas de legib. disp. 17. sect. 1. & sect. 2. Hæc tamen conditio non est de ratione legis, nam lex vim habet obligandi, si autem pendeat ex acceptione subditorum, iam illos non obligaret, si ergo aliquando requiritur populi acceptatio, est de benignitate legislatoris, qui non vult uti sua absoluta potestate, advertit *Suar. lib. 1. de legib. cap. 12. nu. 7.* & vide posita ad *cap. Deniq. nu. 8. infra hac eadem dist.**

6 Ibi, Abrogata. Ergo lex obrogata non est lex, tenet *Glossa 2. communiter recepta in cap. 2. de constit. & adde legem abrogatam adeo nullam esse, ut eam allegans, pœnam falsi incurrat, ut post Bart. & alios tradit Dec. in cap. 1. de const. nu. 11. lectur. 1. & vide addit. ad Abb. in cap. Novit nu. 23. de judic. An lex extendatur ad præterita? Vide posita ad *cap. Ex antiquis 9. nu. 6. & seqq. infra dist. 54.**

7 In Gloss. verbo, Abrogatę in fin. Vult *Glossa* quod non requiratur scientia Papę, aut Principis, ut consuetudo introducatur cuius contrarium voluit *Glossa verbo, Consuetudinem, ad fin. in cap. Frustra dist. 8.* ubi vide posita n. 4

C A P. Statuimus. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Telesphorus quis fuerit?
- 2 Pontifex, appellatur Episcopus Romę.
- 3 Discreta debet esse clericorum, & laicorum vita.
- 4 Jejunij quinquagesimę origo, & institutio.

- 5 Aliquid fieri continuo quando dicatur?
- 6 Consuetudo an possit tollere jejunium?

In superscriptione ibi, Telesphorus. De quo vide posita in *cap. seq. nu. 4.*

In eadem subscriptione ibi, Episcopus Romę. Nota quod Pontifex appellatur Episcopus Romę, & nomina omnia quę Romano Pontifici tribui solent, vide late per *Bellarmin. tom. 1. lib. 2. de Romano Pontifice nu. 31.* quę sunt quindecim scilicet Papa, Pater patrum, Christianorū Pontifex, Summus Sacerdos, Princeps Sacerdotum, Vicarius Christi, Caput corporis Ecclesię, Fundamentum ædificij Ecclesię, Pastor ovilis Domini, Pater, & Dominus omnium fidelium, Rector domus Dei, Custos vineę Dei, Sponsus Ecclesię, Præsul Apostolicę Sedis, Episcopus universalis.

Ad textum. Notat illum *Alciat. lib. 6. Patergon. cap. 20. post med. ad hoc* quod discreta debet esse clericorum, & laicorum vita: ubi ait hoc jejunium, quod clericis tantum Telesphorus induxit postea Ecclesia ad sæculares produxit.

In eodem. Agit text. de jejunio quinquagesimę circa quod, & quęnam fuerit eius origo, & institutio, vide omnino *Azor 1. tom. instit. moral. lib. 7. cap. 27. in principio, & vers. Secundo queritur.* ubi textum citat, & late, & secure eius materiam prosequitur *Lesium de just. lib. 4. cap. 2. nu. 25. & seqq. Adde Alphons. Chacon. de varia jejunior. observantia statim in principio, & vide Covarr. lib. 4. resol. cap. 20. nu. 6. ad med. Henriq. in summa lib. 7. cap. 13. nu. 8. littera D. & F. & ex antiquis Albin. de divinis officijs in cap. de Septuagesima, qui ait, Melchiam Papam postea præcepisse, ut nemo in prima, vel quinta feria jejunaret; in prima propter Dominicam Resurrectionē; in quinta, quia in ea Dominus cœnavit cū discipulis suis, & in ea ascendit in cœlos. Tu consule omnino *Azor ubi proxime vers. Mihi verò similis.* Illud autem vidimus hoc jejunium hebdomadę consuetudine iam sublatum, notarunt idem *Azor cap. 30. in principio, & Glossa 1. in presenti.**

In fine ibi, Die noctuq; Et ita illud dicitur

continuo fieri, quod fit horis competentibus; non est enim sic stricto modo interpretandum, quod textus disponit, ut nec diebus, nec noctibus, non sit ab hymnis, & orationibus cessandum, & hinc si quis dicat, quod vidit aliquando continuo exercere talem, vel talem actum, debet intelligi, quod vidit horis, & temporibus competentibus.

6 In Gloss. i. ibi, Non tenet hodie.

Ergo necessitas jejunandi potest tolli per contrariam consuetudinem, de quo latissime disputat Medina in Cod. de jejunio, cap. de consuetudine legem jejunij dissolvente. Glossa verbo consuetudinem, in cap. 2. de observ. jejun. Sylvest. verbo jejunium q. 2. nu. 7. Rosel. eodem verbo nu. 8. & post Palud. Anton. & alios, late controvertit Azor tom. 1. inst. moral. lib. 7. cap. 3. vers. Primo quaritur.

C A P. Quadragesima. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Ambrosius quis fuerit?
- 1 Doctores qui text. memincent.
- 3 Quadragesima habet sex septimanas.
- 4 Ratio quadragesimalis jejunij triplex est.
- 5 Telesphorus instituit ut in Natali Christi noctu tres missae celebrarentur.

1 I N superscriptione ibi, Ambrosius.

Qui fuit nobilissimus civis Romanus, ex Patre Ambrosio Galliarum olim praefecto natus, eruditione praclarus, eloquentiae studijs egregie excultus, optimisque compositus moribus; quem cum Probus eligeret ad gubernandas Liguriam, Aemiliam, aliasque provincias, hortatus est eum dicens (veluti quodam futurorum vaticinio) *Vade age non ut judex, sed ut Episcopus.* ut tradit Paulin. in vita Sancti Ambrosij. optimè Baron. tom. 4. annal. anno Christi 369. nu. 37. & seqq. Postea Ambrosius creatus fuit Episcopus Mediolanensis, anno Christi 374. de quo, & quomodo electus fuerit, & tentaverit evadere Episcopatum? Vide eundem Baron. anno Christi 374. à nu. 1. 3. & seqq. Covarr. lib. 4. variar. cap. 16. num. 5. post principium. Pro Ecclesia Dei maximis laboribus, curisque perfunctus, multis libris, & egregie conscriptis in morbum incidit, atque animam Deo reddidit, pridie Nonas Aprilis anno post Christum natum 380. Baptista verò Mantuanus Carmelita sexaginta plus minus versibus Ambrosij gesta insigniora breviter, at apposite attigit. Vide posita ad cap. Sancta nu. 14. dist. 15.

- 2 In textu. Vide circa illum optimè Mantua. Dialogor. Denar. classe 15. cap. 31. Azor d. tom. 1. lib. 7. cap. 27. & Chacon. de varia observat. jejuniorum in principio, cum quibus prosequere. Adde Additionem ad Repertorium Inquisit. verbo Quadragesima fol. 663. Medina in Cod. de jejunio, in cap. de institut. jejunij per totum. Covarr. lib. 4. resolut. cap. 20. nu. 4. Henric. in summ. lib. 7.

cap. 13. num. 8. & ibi, Glossa littera A. & B.

Ibi, Sex. Ergo quadragesima non ha-

bet nisi sex hebdomadas; quatuor enim dies, quae primam Dominicam praecedunt, non quadragesima, sed quinquagesima vocatur; unde si statutum dicat, quod committens tale delictum in quadragesima, tali poena puniatur, non includeretur, qui in praedictis quatuor diebus illud committeret. Notavit Praeposit. in praesenti nu. 1.

Ratio autem quadragesimalis jejunij est triplex. Prima, quia virtus Decalogi per libros quatuor sancti Evangelij impletur. Denarius autem quater ductus in quadragenarium surgit. Secunda, quia in hoc mortali corpore ex quatuor elementis subsistimus, per cuius voluntatem praecipis Dominicis contraimus, quae per Decalogum sunt accepta, unde dignum est, ut eandem carnem quater decies affligamus. Tertia, quia ita offerre contendimus Deo decimas dierum, dum enim per trecentos, & sexaginta dies annus ducitur; nos autem per triginta, & sex dies affligimur, qui sunt jejunabiles in sex septimanis quadragesimae, quasi anni nostri decimas Deo damus. Quas rationes ex D. Greg. tradit D. Thom. 2. 2. q. 147. art. 5. in corp. & ibi ex D. August. quartam addit rationem. Vide eundem in 4. dist. 15. q. 3. art. 3. Unde olim quadragesimale jejunium pro laicis incipiebat feria secunda post eam, quae nunc dicitur prima Dominica quadragesimae. Henric. lib. 7. cap. 13. nu. 8. in fin. Lessius de just. lib. 4. cap. 2. nu. 63. qui uterque nostrum textum referunt.

In text. ibi, Addidit Telesphorus

Fuit Telesphorus natione Graecus, ex patre Anachoreta, creatus Pontifex anno Christi 127 secundum Panvinum in fastis, & Platina de vita Pontificum. Sed Baron. tom. 2. ait creatum fuisse Papam anno Christi 141. & anno 154. §. 2. agit ipse Baron. de hac constitutione, ut septem hebdomadis ante Pascha jejunium observetur, de quo etiam Platina ubi supra. Genebrard. in Chronolog. anno Christi 129. qui fuit annus Romae 881. ut per eundem; de quo etiam Alphons. Chacon. de vitis, & gestis Pontificum in vita ipsius Telesphori, & iterum de varia jejuniorum observantia post principium; & adde ex iisdem authoribus ipsum Telesphorum instituisse, ut in Natali Iesu Christi noctu tres missae celebrarentur. Prima media nocte, cum Christus in Bethlem natus est. Secunda illucescente aurora, quando à pastoribus est adoratus. Tertia in hora diei tertia, qua dies nobis redemptionis illuxit; cum reliquo anni tempore ante horam tertiam celebrare in Ecclesia Romana interdictum tunc esset. Vide cap. Nocte sancta, & ibi posita de consecrat. dist. 1. Suar. 3. tom. disp. 80. art. 2. sect. 4. vers. Tertio inquiri.

CAP. Denique. VI.

SYMMARIVM.

- 1 *Vivaldus text. interpretatur.*
- 2 *Ordo Sacerdotalis est dignitas.*
- 3 *Ludi in introitu quadragesimæ, qui sint liciti.*
- 4 *Habens licentiam comedendi carnes in quadragesimæ, an peccet?*
- 5 *Vitium quod non tollitur sine periculo, debet permitti.*
- 6 *Cibi quibus jejnantes uti non debent.*
- 7 *Habens potestatem comedendi ova, an possit comedere lac, & butyrum, & simul uti piscibus?*
- 8 *Lex an obliget, si non sit recepta?*
- 9 *Consiliū non observans, minimè peccat.*
- 10 *Persona privata, que dicantur.*
- 11 *Consuetudo excusat in delictis.*
- 12 *Quod superior permittit, non approbat.*

IN textu. Vide *Vivald. in Candelab. 3. p. cap. 15. nu. 18.* ubi ait, quod quanvis in operibus. D. Gregorij non inveniatur epistola, ex qua fuit desumptum hoc cap. sufficit tamen Ecclesiæ autoritas, que iam Canonem istum approbavit, maximè post correctionem, & emendationem factā à Gregor. XIII.

2 **Ibi, Dignitas.** Ergo ordo Sacerdotalis, dignitas est, & honor: imò talis dignitas, quæ maior est omni alio honore seculari; unde non est clericus inter plebeos numerandus, ut probat text. in l. 2. C. ut nemo privatus, multa congerit *Tiraq. de nobilitate cap. 9. nu. 4.* Ut verò altius hanc Sacerdotalem dignitatem demireris, apponam bina testimonia ab ipsis ethnicorū fontibus deducta; apud quos tantus honos, ac reverentia Sacerdotibus exhibebatur, ut ingens esset piaculum, si quis Sacerdotis dignitatem minueret, aut labefacteret. Vnde *Plautus in Rudent. Quis, inquit, est homo tanta confidentia, qui Sacerdotem violare audeat?* & *Ovid. 1. de Ponto, tantam in Deorum etiam Sacerdotibus dignitatem agnoscit, ut illos quasi Deos vocet.*

Vaticinor, voveoque, locum date sacra ferenti.

Non mihi sed magno poscitur ille Deo.

3 **In vers. De ipsa verò die.** Agitur in presenti de introitu quadragesimæ, quod Lusitani *Entrudo*, Hispani *Antrueso*, Itali *Carnevale* appellant, de quo, & de ludis, & iocis, qui in tali die fiunt, & quando inducant, vel non inducant

peccatum mortale, aut veniale, vide latè per *Vivald. ubi supra cap. 18. Feder. Scotum respons. 25. in principio lib. 3. tom. 2. pro ut illum refert Cened. ad Decretum collectan. 41. nu. 2.*

**In eodem vers. ibi, Non ratio- 4
ni, sed voluptati.** Notat *Guido Pap. decis. III. ad hoc, quod licet Papa alicui permittat comedere carnes in quadragesimæ, nihilominus peccat illas comedens, nec excusatur à pœna licet excusetur à culpa, sed hæc inter se non bene cohærent, & miror virum aliàs doctum, hoc asserere, cum contrariū ab omnibus teneatur, & sit tenendū.*

In eodem ibi, Relinquēdi sunt. 5
Ergo quando aliquod vitium inolevit, nec tolli sine periculo potest, quia eo sublato, subditi ad deteriora prolaberentur, sub quadam dissimulatione debet permitti, facit textus in cap. *Commestationes 44. dist. & in cap. Non potest 23. q. 4. Adde Petr. Ravenas de consuetud. sect. 1. nu. 27. Iacob. de Grassis cons. 12. de panit. & remis. nu. 2.*

**In vers. Par autem, ibi, A lacte, 6
& caseo.** De cibis prohibitis, quibus jejnantes uti non debent, vide latè *Covarr. 4. variar. cap. 20. nu. 15.* ubi textum citat. Adde *Gregor. Lopez. part. 1. tit. 23. l. 4. Glosa penult. post D. Thom. & alios quos citat Vivald. in Candelab. 3. p. nu. 17. Navarr. in Manual. cap. 21. nu. 15. latissimè Azor tom. 1. instit. moral. lib. 7. cap. 10. Henric. in summa lib. 7. cap. 13. num. 8. & ibi Glosa litera F. Lesium de just. lib. 4. cap. 2. num. 8.* ex quibus collige, quod solum in jejunio quadragesimæ lac, butyrum, caseus, ova, & cætera, quæ ex carnibus originem trahunt, prohibentur; unde in alijs jejuniorum diebus, jure cōmuni permittitur usus ovorum, lactis, & similibus, nisi contrarium consuetudo Regni, vel populi observet.

Sed dubitatur, an quibus fuit data potestas, ut in diebus quadragenarijs ova comedant, possint uti caseo, lacte, & butyro? Negant quidam, quia privilegium juri communi derogas strictius exponitur. Contraria opinio mihi probabilior est, nam hæc omnia eiusdem videtur esse rationis, cum ex carne ducant originem; Ita *Medina in instructione confessorior. lib. 1. cap. 14. §. 10. Azor d. lib. 7. cap. 10. vers. Quarto quaritur. ubi vers. Quinto quaritur, affirmat illum cui ex privilegio licet ova comedere, posse simul cum ovis, uti piscibus, ne fastidiat. Vtrum caupo peccet, si die jejunij cenam apponat, aut cibos vetitos? Vide elegantè *Lesium de just. lib. 4. cap. 2. nu. 22. & seqq.**

**In §. Hæc etsi legibus ibi, Vsu 8
approbata.** Ergo nullam lex habet obligationem, nisi usu sit recepta, & ita receptio est de essentia, & observantia legis;

legis; faciunt quæ magno apparatu scribit Felin. in cap. 1. de treugua, & pace à nu. 69. vers. Lex nova, ubi nu. 11. in 2. limitat. testatur receptionem esse faciendam à maiori parte; & ex Dominico, & alijs tradit Navarr. in Manual. cap. 23. nu. 41. & ita semper videtur à legislatoribus lata sub ea tacita conditione, si recipiatur; sin minus neminem ligare intendunt; quo fit ut legi non receptæ etiam Concilij, aut Pontificis, non sit locus, nec in foro conscientiæ; ut per eundem Felin. nu. 7. Exea in cap. 1. de constit. nu. 305. & vide latè Azor tom. 1. instit. moral. lib. 5. cap. 4. Adverte tamen cum eodem Azor, & Felin. nu. 10. non sufficere populum non uti lege, etiam per longum tempus, ut ea dicatur non recepta, si usus illius legis nunquam toto illo tempore occurrat; & vide posita ad cap. Istis nu. 5. supra hac eadem dist. Non dicitur tamen lex usu recepta, quando probatur, illam fuisse ratificatam à minore parte populi. Verallus in decis. 192. p. 3. quem refert, & sequitur Riccius collect. 461. & usus nõ probatur si constet per paucas vices usum fuisse receptum: idem Verallus in dist. 203. pro ut sequitur Riccius d. loco:

9 Ibi, Exhortando. Notat Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu 380. num. 3. ad hoc quòd inobediens consilio non obligatur, atq; ita illud non observando, non peccat; nam consiliũ importat solum exhortationem, quæ tantum liberam voluntatem excitat.

10 In Glossa 1. in fin. Tenet Glossa illas personas esse privatas, quæ non habent dignitatem, sequitur Tiraq. de nobilitate cap. 8. nu. 3. & num. 10. quem in ornatum vide.

11 In Glossa verbo, Cõsuetudine. Docet Glossa consuetudinem excusare in delictis; cõmendat Rom. sing. 19. & Cremensis sing. 149. ubi infert ad morem puerorum, quando ludunt lapidibus, si fortè unus interficiat alium cum lapide. quod non debet puniri pœna mortis, & ait de facto hoc contigisse. Vide latissimè Covar. 2. p. de spons. cap. 7. §. 3. nu. 5. ubi quod etiam consuetudo prava possit excusare in foro conscientiæ. Adde Navarr. in cap. 1. §. Tanto, nu. 7. de pœnit. dist. 5. & vide Glossam similem in cap. Cum venerabilis, verbo Migrasse de consuetudine. Abb. ibidem nu. 5. Tiraq. de pœnis cap. 42. à princip.

12 In Glossa verbo, Venia, ibi, Non est dicendum. Navar. cons. 15. nu. 11. de empt. & vendit. edit. 2. ubi hanc Glossam dicit celebrem ad hoc, quòd tolerantia Papæ, qui solum permittit, & non approbat actum, non faciet eum licitum.

DISTINCTIO V.

S V M M A R I V M.

- 1 Nemo dispensat in lege naturali, & nu. 2. 3. & 4.
- 5 Puer quare in tēplo offerebatur quadragesimo die?
- 6 Fetus femineus, & masculinus quando animentur, & numeris seqq.

IN summ. distinct. ibi, Immutabile. Tenet Glossa neminem posse dispensare in lege naturali. Ad quod dicit memorabilem Navar. in cap. Novit de judic. nu. 112. & vide eundem dist. 5. nu. 7. & seqq. textus similis in §. Sed naturalia instit. de iure naturali.

Sed hæc conclusio certa, & immutabilis non est apud scribentes; prior, & communior opinio docet, jura naturalia in communi semper firma, & immutabilia permanere, & ideo per Principem, aut aliam humanam potestatem in universum tolli non posse, nullum tamen esse inconveniens, quòd in hoc, vel illo casu particulari, subsistente iusta causa, mutationem recipiant. Ita notabiliter per textum ibi notavit Glossa verbo noscerentur, in l. Manumissiones ff. de just. & iure, Gloss. verbo exemptus, in cap. A vobis 24. de decimis, recepta ex multis de quibus Felin. in cap. Vlt. à nu. 7. de maiorit. & infiniti quos referunt, & sequuntur Sanch. de matrim. lib. 8. disp. 6. à nu. 5. Molin. de just. tract. 1. disp. 4. vers. Dubium tamen est. & multi adducti à Suar. de legib. lib. 2. cap. 14. nu. 1. pro quibus facit decisio text. in l. Ius civile ff. de iustitia, dum ait, ius civile esse, quod neq; in totum à naturali iure, vel gentium recedit, neq; per omnia servit, sed iure cõmuni, idest ipsi naturali, vel gentium aliquid addit, vel detrahit.

Verùm hanc communem traditionem merito improbant multi, quos refert, & sequitur Suar. d. lib. 2. cap. 13. nu. 2. & comprobatur ex D. Thom. & communi theologorum sententia, de qua testatur idem Suar. cap. 14. num. 5. quia naturale ius, semper in se firmum est, & immutabile tam in communi, quàm in particulari, cum enim naturali rationi sit cõmensuratum, sicut ipsa naturalis ratio deficere non potest, neq; esse iniusta, ut probat Gratianus in presenti D. Thom. 1. 2. q. 100. nu. 8. & alij de quibus Covar. de sponsal. 2. part. cap. 6. §. 9. nu. 3. plures quos refert Suar. d. cap. 14. nu. 5. & convincitur efficaciter in Clement. Pastoralis vers. Septimus de re iudicata, ubi Pontifex agit de casu particularis

laris sententiæ, scilicet latæ ab Imperatore cōtra Robertum Sicilia Regem non citatum, & inquit Pontifex sententiam fuisse nullam, quia non potuit Imperator procedere sine citatione, quia defensio est proveniens à jure naturali; atq; ita apertissime probat non posse etiam in particulari legem naturalem immutari.

4 Quare melius, & brevius cum eodem *Suar. cap. 13. na. 2. & 6. & cap. 14. nu. 8. 12. & 22.* distinguas dupliciter posse contingere mutationem in lege naturali, vel humana; aut intrinsecè per mutationem sui, (& hic modus solùmmodo possibilis est in lege humana, quæ à proferente quoad se ipsam licitè mutari potest, juxta ea, quæ notantur in *cap. Non debeat, de consanguinitate*; non ita in lege naturali, quæ intrinsecè nullam recipit mutationem) aut extrinsecè, quia mutatur materia, circa quam versatur, & hoc modo nullum est inconveniens, quod lex naturalis mutationem recipiat, ut in exemplo depositi, de quo in *l. Bona fides ff. depositi*; quavis enim rectum rationis dictamen postulet, ut depositum reddatur, si tamen ponatur circumstantia illa, quod restitutio in ipsius deponentis, vel Reipub. cedit perniciem; deficit illa rectitudo, & dictamen rationis, & postulat potius contrarium, atq; ita mutatio contingit, non ex parte ipsius legis, sed materiæ, quæ variatur.

5 In Glossa summe, verbo, **Quadragesima.** Quare præciperet Dominus die 40. offerri puerum in templo, assignantur tres rationes. Prima ad notandum, quod sicut die 40. in materiale templum ducitur, sic in 40. die anima in corpore, tanquam in suo templo infunditur. Secunda, ut anima, quæ in die 40. corpore infusa, ab ipso corpore maculatur, in die 40. templum ingrediens per hostias expiaretur. Tertia ad insinuandum, quod illi merentur caeleste templum ingredi, qui decem præcepta Decalogi cum fide quatuor Evangeliorum profitentur.

6 Ibi, **Fœtus foemineus.** Tenet Glossa fœtum foemineum animari lapsis 80. diebus; masculinum lapsis 40. sequuntur D.D. communiter, teste *Navar. cons. 46. nu. 2. de homicidio edit. 2. Vivald. in Candelab. tract. de irregul. tit. Ex homicidio voluntario nu. 230. & 231.* discrepat tamen *Mench. de arbitrar. casu 357. nu. 3.* qui ex *Plinio lib. 7. naturalis historia cap. 6. Aristotele de historia animalium lib. 7. cap. 3.* fœtum foeminae circa nonagesimum diem affirmat rationali anima informari, quæ aliqui sunt sequuti. *Avicena tamen lib. 9. de natura animalium cap. 3.* vult marem animari trigesimo die. Sanctus Augustinus autè vult animari die quadragesimo sexto, pro ut illū refert *Sayro de censuris lib. 7. cap. 1. na. 3.* Videbis elegantèr de hac questione *Corneliū de Cornel. ad cap. 12. Levit.*

nu. 5. ubi multa adducit ex Patribus, & medicis, præcipuè ex *Levino Lemnio lib. 1. de occultis naturæ miraculis cap. 11. ex Fracisco Valesio Medico Phelippi secundi Hispaniarū Regis lib. de sacra philosophia c. 18.*